Av. Fernando Ferrari nº 1080, Ed. América Centro Empresarial - Torre Norte - 7° andar, Mata da Praia

CEP: 29066-380 - Vitória – ES – Telefone (27) 3636-1855 ou 1856 – Gabinete – FAPES

EXTRATO DE ATA DA 13ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CCAF

Dados da Reunião

Data: 21 de setembro de 2023. Hora Inicial: 14:00h.

Local: Auditório da Fapes.

Participantes

Denio Rebello Arantes FAPES Sonia Alves Gouvea UFES

Lucia A. de Queiroz Araujo FAPES Samantha Nepomuceno Gonçalves FAPES

Celso Alberto Saibel Santos FAPES Rosa Maria Trevas Azevedo FAPES

Elton Siqueira Moura FAPES Geanderson Campos Costa FAPES

Luciano Raizer Sociedade Civil Amanda dos Reis Belmiro FAPES

Denise Coutinho Endringer SINEPE Igor da Silva Nascimento FAPES

Marcio Fronza SINEPE Leila Campos de Oliveira FAPES

Marcelo Eduardo V. Segatto UFES Fernanda Ribeiro Pataro FAPES

Parcerias

Processo 2021-4H9T2 – Parceria Estadual – Iema/Fapes. Trata-se de deliberação referente à

Parceria Iema/Fapes, com vistas ao projeto “Desenvolvimento e avaliação de metodologias de

recuperação de área de restinga degradada pela mineração de areia no Parque Estadual Paulo César

Vinha – PEPCV”, coordenado por Luiz Antônio Favero Filho. O projeto tem por objetivo

desenvolver e avaliar metodologias eficientes e de baixo custo para a recuperação de área de restinga

degradada por extração de areia no PEPCV. Os recursos financeiros do projeto já foram

descentralizado pelo Instituto de Meio Ambiente e Recursos Hídricos (Iema) para o Fundo Estadual

de Ciência e Tecnologia do Espírito Santo (Funcitec) em 10.12.2021. Após apresentação, arguição

e discussão, o CCAF deliberou, por unanimidade, pela aprovação do projeto.

Vitória, 21 de setembro de 2023.

Fernanda Ribeiro Pataro

Assessora da Presidência

20
23

-B
V

50
H

T
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

29
/0

9/
20

23
 1

6:
54

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FERNANDA RIBEIRO PATARO
ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I

GAB - FAPES - GOVES
assinado em 29/09/2023 16:54:03 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 29/09/2023 16:54:03 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FERNANDA RIBEIRO PATARO (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - GAB - FAPES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-BV50HT

20
23

-B
V

50
H

T
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

29
/0

9/
20

23
 1

6:
54

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

E X E C U T I V O

73
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Dezembro de 2021.
3.541-R, de 12 de março de 2014, alterado pelo Decreto nº 3.636-R, de 19 de agosto de 2014, que dispõe
sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários.
RESOLVE:
Art. 1º - Descentralizar a execução do crédito orçamentário previsto no Termo de Cooperação nº005/2021.
(Processo 2021-STP4J), na forma a seguir especificada:
I - OBJETO: Execução do projeto de pesquisa para investigar fatores ambientais bióticos e abióticos
e avaliar diferentes metodologias de recuperação de áreas degradadas pela mineração de areia no Parque
Estadual Paulo César Vinha - PEPCV.
II - VIGÊNCIA: Data de início: 09/12/2021. Data de término do crédito: 31/12/2021.
III - DE/Concedente:
Órgão: 41 - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
UO: 41.201 - Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos.
UG: 41.0201 - IEMA.
IV - PARA/Executante:
Órgão: 32 - Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação Profissional e Trabalho.
UO: 32.901 - Fundo Estadual de Ciência e Tecnologia.
UG: 32.0901 - FUNCITEC.
V - CRÉDITO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  ANEXO III
UG EMITENTE: 41.201 - INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO

AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS
UG FAVORECIDA: 32.0901 - FUNDO ESTADUAL DE CIÊNCIA E

TECNOLOGIA
ESFERA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO F O N T E

RECURSO
NATUREZA
DESPESA UGR

P L A N O
ORÇAMENTÁRIO

VALOR(R$)
2021UO PRO. TRABALHO (NOME DA AÇÃO)

1 41.201 18.541.0205.2223 CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE

027100000 3.3.90.20 41.0201 - 200.000,00

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR
JAN: MAI: SET:
FEV: JUN: OUT:
MAR: JUL: NOV:
ABR: AGO: DEZ: R$ 200.000,00
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Cariacica/ES, 09 de dezembro  de 2021.
ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA

Diretor Presidente - IEMA
Protocolo 763410

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 005/2021
PROCESSO 2021-STP4J
ESPÉCIE: Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito Orçamentário
OBJETO: Execução do projeto de pesquisa para investigar fatores ambientais bióticos e abióticos e avaliar
diferentes metodologias de recuperação de áreas degradadas pela mineração de areia no Parque Estadual
Paulo César Vinha - PEPCV.
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 2021 a 2024.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O valor total da Ação é de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UG EMITENTE: 41.201 - INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO

AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS
UG FAVORECIDA: 32.0901 - FUNDO ESTADUAL DE CIÊNCIA E

TECNOLOGIA
ESFERA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO F O N T E

RECURSO
NATUREZA
DESPESA UGR

P L A N O
ORÇAMENTÁRIO

VALOR(R$)
2021UO PRO. TRABALHO (NOME DA AÇÃO)

1 41.201 18.541.0205.2223 CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE

027100000 3.3.90.20 41.0201 - 200.000,00

VIGÊNCIA: Da data de sua assinatura até 30 de junho de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2021.
ASSINAM: Pelo Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - IEMA (Concedente): Alaimar
Ribeiro Rodrigues Fiuza - Diretor Presidente e pela Fundação de Amparo à Pesquisa do Espírito Santo - FAPES
(EXECUTANTE): Cristina Engel de Alvarez - Diretora Presidente e Lucia Aparecida de Queiroz Araújo - Diretora
Administrativa Financeira.

Protocolo 763639

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO PARA DESCENTRALIZAÇÃO
DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO Nº 001/2020

PROCESSO: 2020-R8JK5
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito Orçamentário nº
001/2020.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 10 de Dezembro de 2021 às 19:22:44 Código de Autenticação: 38dc6bbe

74
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Dezembro de 2021.

OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cooperação nº 001/2020 e acréscimo de recursos no
valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), ao montante de recursos orçamentários descentralizados.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/12/2020 a 30/07/2023.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O valor total do Termo de Cooperação passa a ser de R$ 130.000,00 (cento e
trinta mil reais) para todo período de vigência.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UG EMITENTE: 41.0201 - INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

UG FAVORECIDA: 32.0901 - FUNDO ESTADUAL DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA - FUNCITEC

ESFERA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
(NOME DA AÇÃO)

F O N T E
RECURSO

NATUREZA
DESPESA

UGR P L A N O
ORÇAMENTÁRIO

VALOR (R$)
UO PROG. TRABALHO

1 410201 18.541.0205.2223 Conservação da
Biodiversidade

0271000000 3.3.90.20 41.0201 - 50.000.00

DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2021.
ASSINAM: Pelo Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - IEMA (Concedente): Alaimar Ribeiro
Rodrigues Fiuza - Diretor Presidente e pela Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espirito Santo
- FAPES (Executante): Cristina Engel de Alvarez - Diretora Presidente e Lucia Aparecida de Queiroz Araújo -
Diretora Administrativa Financeira.

Protocolo 762828

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano  - SEDURB -

PORTARIA Nº 038-S, de 09 de dezembro de
2021.

O Subsecretário de Estado para Assuntos Adminis-
trativos, no uso das atribuições legais conferidas
pela Portaria nº 022-S de 01/02/2019, publicada no
DIOES de 04/02/2019;

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar escala de férias dos servidores da
Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e
Desenvolvimento Urbano - SEDURB para o exercício
de 2022:

JANEIRO
NOME Nº FUNCIONAL
Ricardo Detoni Neves 3244644
FEVEREIRO
NOME Nº FUNCIONAL
Gina Carla Barreto Zape 3746860
Marcus Antônio Vicente 2501309
ABRIL
NOME Nº FUNCIONAL
Ademar Martins da Silva 4075447
MAIO
NOME Nº FUNCIONAL
Honório Tadeu Vescovi 4086724
Marcia Cristina Torezani da Ré 2725649
JUNHO
NOME Nº FUNCIONAL
Carlos Cerqueira Guimarães 4050983
JULHO
NOME Nº FUNCIONAL
Guilherme Venturin Guizardi 4070356
Octavio Luiz Guimarães 192860
Renata Soares Pignaton 3299635
Rosimar Chiabay Fonseca 2804778
AGOSTO
NOME Nº FUNCIONAL
Diego Milagres de Araújo 3630153

Nettie Alves Paulo de Moraes 3711668
Tamiris de Jesus Cardoso 2988690
SETEMBRO
NOME Nº FUNCIONAL
Carlos Roberto de Lima 2902435
Ramires Santos Cândido 3734269
Rogério Rosalém Fraga 2896290
OUTUBRO
NOME Nº FUNCIONAL
Scheila Alves Paixão 2874261
DEZEMBRO
NOME Nº FUNCIONAL
Francisco Diomar Forza 2552299
Kettini Upp Calvi 3151972
Maria Cecilia Perim Pechinho 29445517
Marcelo Sales Loureiro 3819914
Vivian Vervloet 3790312

Art. 2º FRACIONAR, as férias dos servidores
abaixo relacionados, conforme § 14 do Art. 115 da
Lei Complementar nº 46/1994, inserido pela Lei
Complementar nº 792, de 17/11/2014.

NOME Nº FUNCIONAL MÊS
Alexandre Menezes Santos 4198123 Março Novembro
Alexandre Moreira 3915727 Novembro Fevereiro/2023
Aline Araújo Leal Rabello 3078019 Fevereiro Outubro
Ana Paula Newmann Teixeira 3118126 Janeiro Agosto
Anderson de Freitas Zucolotto 3582701 Julho Janeiro/2023
Anelise Alvim Esteves 4054415 Setembro Janeiro/2023
Barbara Alves Moraes Mesquita 3915700 Janeiro Agosto
Bruna Mascarenhas Gava P. Gomes 3304868 Julho dezembro
Brunella Foletto Costa Amblard 3922880 Junho Setembro
Bruno Nunes Corra 3134547 Junho Novembro
Daniele dos Santos 3676722 Janeiro Julho
Danusa Mara Ribeiro Pereira 4161211 Novembro Dezembro
Davi Dias dos Santos 2679841 Março Setembro

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 10 de Dezembro de 2021 às 19:22:44 Código de Autenticação: 38dc6bbe

		2023-09-29T16:54:03-0300